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企业广告费和业务宣传费
税前扣除政策解读

张善文  赵新贵■

根据《企业所得税法实施条例》第四十四条，企业发生的

符合条件的广告费和业务宣传费支出，除国务院财政、税务主

管部门另有规定外，不超过当年销售（营业）收入15%的部分

准予扣除；超过部分准予在以后纳税年度结转扣除。新税法实

施后，财政部、国家税务总局又相继出台若干文件，明确了企业

广告费和业务宣传费税前扣除的相关政策。

一、新税法下广告费和业务宣传费税前扣除政策

的总体变化

新税法除统一了内、外资企业广告费和业务宣传费税前扣

除政策外，与“两税”合一前的税法相比主要有以下变化：

(一)	统一企业广告费和业务宣传费税前扣除政策

根据《中华人民共和国广告法》，广告是指商品经营者或者

服务提供者承担费用，通过一定媒介和形式直接或者间接地介

绍自己所推销的商品或者所提供的服务的商业广告。而业务宣

传费一般是指企业开展业务宣传活动所支付的费用，包括企业

未通过广告发布者传播的广告性支出，以及发放的印有企业标

志的礼品、纪念品等。“两税”合一前的内、外资企业税法对广

告费和业务宣传费实行分别扣除的政策。考虑到广告费与业务

宣传费都是企业为达到促销目的而支付的费用，因此新税法对

广告费与业务宣传费不再作区分，而实行合并扣除的政策。

(二)统一内、外资企业广告费和业务宣传费税前扣除比例

“两税”合一前，外资企业广告费允许据实扣除；内资企

业广告费则区分不同行业实行分类扣除的政策，有据实扣除（软

件开发、集成电路制造及其他业务的高新技术企业、互联网站，

从事高新技术创业投资的风险投资企业）、不得扣除（粮食类白

酒）、按销售收入的2%、8%、25%的比例限额扣除等。内资企

业业务宣传费则在不超过销售收入5‰范围内据实扣除。新税法

下，除另有规定外，企业每一纳税年度发生的广告费和业务宣传

费支出，税前扣除限额均不超过当年销售（营业）收入的15%。 

二、广告费和业务宣传费税前扣除的特殊政策

（一）三类企业广告费和业务宣传费税前扣除标准提高

多年来，在各大媒体的广告中出现频率最高的应该是化妆

品、药品和饮料广告了。这三个行业市场竞争激烈，为获得消费

者的认可、打响品牌知名度，高额的广告投入成为其主要营销

策略之一，其每年的广告投入往往远高于销售收入的15%。考

虑到这三个行业的特殊情况，为扶植这些企业的发展，根据《企

业所得税法实施条例》第四十四条的授权，财政部、国家税务

总局于2009年曾发布《关于部分行业广告费和业务宣传费税前

扣除政策的通知》（财税[2009]72号），明确自2008年1月1日

起至2010年12月31日止，对化妆品制造、医药制造和饮料制

造企业发生的广告费和业务宣传费支出，每年支出限额提高到

不超过当年销售（营业）收入的30%。由于财税[2009]72号文

至2010年12月31日已到期，为保持政策延续性，2012年5月，

两部门又发布《关于广告费和业务宣传费支出税前扣除政策的

通知》（财税[2012]48号），有效期为2011年1月1日起至2015

年12月31日止。相对于财税[2009]72号文，该文的一大亮点就

是将化妆品销售企业也纳入提高广告费和业务宣传费税前扣除

限额的范围。

这里应注意，财税[2012]48号文公布时，2011年度的企业

所得税汇算清缴工作已经结束，财税[2009]72号文又于2010

年12月31日已执行到期，因此纳税人在进行2011年度所得税

汇算清缴时，其广告费和业务宣传费只能按不超过销售（营业）

收入15%的标准扣除。

（二）关联企业广告费和业务宣传费可按分摊协议归集扣

除

财税[2012]48号文规定，对签订广告费和业务宣传费分摊

协议的关联企业，其中一方发生的不超过当年销售（营业）收入

税前扣除限额比例内的广告费和业务宣传费支出可以在本企业

扣除，也可以将其中的部分或全部按照分摊协议归集至另一方

扣除。另一方在计算本企业广告费和业务宣传费支出企业所得

税税前扣除限额时，可将按照上述办法归集至本企业的广告费

和业务宣传费不计算在内。理解该项规定，需要注意以下几点：
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1.新、旧文件规定的不同。财税[2009]72号文也有关于广

告费和业务宣传费归集扣除的规定，两个文件的不同之处主要

在于：首先，归集扣除的主体上。财税[2009]72号文限定必须

是采取特许经营模式的饮料制造企业的饮料品牌使用方和品

牌持有方或管理方之间，而财税[2012]48号文将主体扩展到签

订广告费和业务宣传费分摊协议的所有关联企业之间，不再有

行业和经营模式的限制。这应该正是两个文件名称不同的原因，

财税[2009]72号文只是关于部分行业的广告费和业务宣传费的

税前扣除政策，财税[2012]48号文的名称中则不再有“部分行

业”；其次，在归集扣除的方向上。财税[2009]72号文是单向

的，即只能是饮料品牌使用方将其扣除限额内的全部或部分广

告费和业务宣传费归集至饮料品牌持有方或管理方扣除，而不

能是相反方向。财税[2012]48号文中，签订了广告费和业务宣

传费分摊协议的关联企业，任何一方在限额内的广告费和业务

宣传费都可以根据协议全部或部分归集至另一方扣除，其在归

集方向上是双向的。

2.转移扣除的关联方的广告费和业务宣传费总额不得超出

规定限额。即关联方转移到另一方扣除的广告费和业务宣传费，

必须在按其销售收入的规定比例计算的限额内，且该转移费用

与在本企业扣除的费用之和，不得超过按规定计算的限额。如

甲企业和乙企业是关联企业，根据分摊协议，乙企业2012年发

生的广告费和业务宣传费的60%归集至甲企业扣除。假设2012

年乙企业销售收入为2 000万元，当年实际发生广告费和业务

宣传费为700万元，其广告费和业务宣传费的扣除比例为销售

收入的30%， 2012年广告费和业务宣传费的税前扣除限额为

2 000×30%＝600（万元）。则乙企业转移到甲企业扣除的广告

费和业务宣传费应为600×60%＝360（万元），而非700×60%

＝420（万元），在本企业扣除的广告费和业务宣传费为600 －

360＝240（万元），结转以后年度扣除的广告费和业务宣传费为

700 － 600＝100（万元），而非700 － 240＝460   （万元）。

3.接受归集扣除广告费和业务宣传费的关联企业，其接受

扣除的费用不占用本企业的扣除限额。即本企业可扣除的广告

费和业务宣传费除按规定比例计算的限额，另外还可以将关联

企业未扣除而归集的广告费和业务宣传费在本企业扣除。接上

例，假设2012年甲企业销售收入为5 000万元，当年实际发生

广告费和业务宣传费为1 900万元，其广告费和业务宣传费的扣

除比例为销售收入的30%，2012年广告费和业务宣传费的税

前扣除限额为5 000×30%＝1 500（万元），乙企业当年转移

来的广告费和业务宣传费为360万元，则甲企业本年度实际扣

除的广告费和业务宣传费为1 500＋360＝1 860（万元），结转

以后年度扣除的广告费和业务宣传费为1 900 － 1 500＝400           

（万元），而非1 900 － 1 860＝40（万元）。

（三）烟草企业的烟草广告费和业务宣传费支出不得扣除

财税[2009]72号文和财税[2012]48号文均规定，烟草企

业的烟草广告费和业务宣传费支出，一律不得在计算应纳税所

得额时扣除。根据《烟草广告管理暂行办法》，烟草广告是指烟

草制品生产者或者经销者发布的，含有烟草企业名称、标识，

烟草制品名称、商标、包装、装潢等内容的广告。而《中华人民

共和国广告法》规定，禁止利用广播、电影、电视、报纸、期刊

发布烟草广告，禁止在各类等候室、影剧院、会议厅堂、体育比

赛场馆等公共场所设置烟草广告。也就是说，烟草企业的烟草

制品广告实际上是不可能在相关媒体中出现的。当然，烟草企

业还可能会发生针对烟草制品的业务宣传费，如促销费用等，这

类宣传活动虽不受相关法规的限制，但根据文件规定，这方面

的费用不能在税前扣除。这里应注意，烟草企业不允许在税前

扣除的只是其烟草制品的广告费和业务宣传费，而有些烟草企

业的产品可能并不仅有烟草制品，或者其产品并不包括烟草制

品，如烟草机械设备等，对这类产品的广告费和业务宣传费，以

及企业的公益广告费用等，笔者认为应该是可以按规定比例计

算的限额在税前扣除的。

三、企业筹建期间广告费和业务宣传费的处理

对于企业在筹建期间发生的开办费税前扣除办法，《关于

企业所得税若干税务事项衔接问题的通知》（国税函[2009]98

号）规定，新税法中开（筹）办费未明确列作长期待摊费用，企

业可以在开始经营之日的当年一次性扣除，也可以按照新税法

有关长期待摊费用的处理规定处理，但一经选定，不得改变。

而对于开办费包括的具体项目，一直没有文件予以明确。《<企

业所得税法>释义及应用指南》曾解释，其他长期待摊费用的

支出，主要包括企业的开办费支出，企业除购建固定资产以外，

所有筹建期间所发生的费用，以及不计入固定资产和无形资产

成本的汇兑损益和利息等支出，先在长期待摊费用中归集，待

企业开始生产经营后在税法规定的期限内平均摊销。从这个解

释看，企业在筹建期间发生的广告费和业务宣传费也应该计入

开办费。但这个解释毕竟不是正式的文件，且其中将开办费作

为长期待摊费用的解释也已被国税函[2009]98号文否定。因此，

对于企业在筹建期间发生的广告费和业务宣传费如何在税前扣

除，长期以来一直存有争议，主要有以下三种观点：

一是由于企业发生的广告费和业务宣传费支出应按不超过当

年销售（营业）收入的一定比例在税前扣除，而企业在筹建期间没

有收入，因此这三项费用都不得计入开办费，也不能在税前扣除。

二是由于广告费和业务宣传费超过比例部分可无限期结转

以后年度扣除，因此，企业筹办期间发生的广告费和业务宣传费

虽不得计入开办费，但可待企业开始生产经营后按规定扣除。

三是企业在筹建期间发生的广告费和业务宣传费均应计入

开办费，待企业开始生产经营后按规定处理。
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实际上，企业在筹建期间发生的广告费和业务宣传费，是

与企业整个生产经营活动都密切相关的，不允许其在税前扣除

显然是不合理的。《关于企业所得税应纳税所得额若干税务处

理问题的公告》（国家税务总局公告2012年第15号）对此就明

确，企业在筹建期间发生的广告费和业务宣传费，可按实际发生

额计入企业筹办费，并按有关规定在税前扣除。因此，笔者认

为上述第三种观点是正确的。

企业在筹建期间发生的广告费和业务宣传费根据15号公

告计入开办费后，应与其他开办费一起按照国税函[2009]98号

文的规定处理，而不应再考虑其原来的支出性质。如某公司

2010年1月至2011年12月为筹建期，筹建期间发生广告费和业

务宣传费200万元，2012年1月开始正式生产经营活动，2012

年实现销售收入3 000万元，发生广告费和业务宣传费500万

元。该公司广告费和业务宣传费的税前扣除限额为不超过当年

销售收入的15%，对开办费的处理选择在开始经营之日的当年

一次性扣除。那么在2012年，该公司首先应将筹建期间发生的

200万元广告费和业务宣传费作为开办费与其他开办费一起按

照国税函[2009]98号文的规定处理，2012年的广告费和业务

宣传费税前扣除限额为3 000×15%＝450（万元），超过部分

500 － 450＝50（万元），可以无限期结转以后年度扣除。因此，

2012年实际在税前扣除的广告费和业务宣传费为200＋450＝

650（万元）。

四、其他应注意的问题

（一）广告费和业务宣传费税前扣除限额的计算基数

广告费和业务宣传费税前扣除限额的计算基数是销售（营

业）收入额。根据《关于企业所得税年度纳税申报表的补充通

知》（国税函[2008]1081号）的附件中附表一《收入明细表》填

报说明，“销售（营业）收入合计”填报纳税人根据国家统一会

计制度确认的主营业务收入、其他业务收入，以及根据税收规

定确认的视同销售收入，该行数据作为计算业务招待费、广告

费和业务宣传费支出扣除限额的计算基数。《关于企业所得税

执行中若干税务处理问题的通知》（国税函[2009]202号）第一

条也强调，企业在计算业务招待费、广告费和业务宣传费等费

用扣除限额时，其销售（营业）收入额应包括《企业所得税法实

施条例》规定的视同销售（营业）收入额。因此，企业广告费和

业务宣传费税前扣除限额的计算基数，应包括会计上的主营业

务收入、其他业务收入以及根据税收规定确认的视同销售收

入，但不包括营业外收入。

（二）白酒类广告费和业务宣传费可以在税前扣除

“两税”合一前的《关于粮食类白酒广告宣传费不予在税前

扣除问题的通知》（财税字[1998]45号）曾强调，粮食类白酒（含

薯类白酒）的广告宣传费一律不得在税前扣除。新税法颁布后，

财税[2009]72号文和[2012]48号文只是规定酒类制造企业不

适用饮料制造企业的广告费和业务宣传费的税前扣除政策，除

此外，并无文件对白酒类广告费和业务宣传费的税前扣除作特

别规定，因此，笔者认为，白酒类企业的广告费和业务宣传费应

该与其他企业执行同样的税前扣除政策。

（作者单位 ：江苏省连云港市生产力促进局

江苏省连云港市科学技术协会）
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四川省广元市宣传贯彻《小企业会计准则》

为扎实开展好《小企业会计准则》的宣传贯彻工作，确保《小企业会计准则》顺利平稳实施，四川省广元市着重抓了以下工
作 ：一是做好宣传培训方案。广元市财政局、经信委、国税局、地税局、工商局、银监局广元分局专门联席会议，结合广元市
实际情况，统筹规划，通盘考虑，制定了详细的宣传培训实施计划，明确了财政、工信、国税、地税、工商、银监部门的职责。
通过发放宣传资料，在工商、税务和银行服务大厅悬挂宣传标语或者发布电子流动宣传标语，使用地税局的掌中税务，利用
会议、网站、电视等媒体进行宣传；发挥《广元财政》内部刊物、广元会计网及各级会计财政学会优势，为小企业提供政策指导、
咨询服务，确保准则执行不走样 ；确定了分阶段、分对象有重点地采用不同的宣传培训方式进行。二是加强组织领导。按照有
关方面的要求，成立了由广元市财政局、经信委、国税局、地税局、工商局、银监分局分管领导及相关部门负责人组成的《小企
业会计准则》实施协调小组。三是召开宣传动员会议。2012 年 6月21日，广元市财政局、经信委等有关部门联合召开了《小企业
会计准则》宣传贯彻视频动员会。有关部门的领导就《小企业会计准则》的宣传、贯彻、学习、培训等工作作了重要发言并进行了
安排布置，要求宣传实施做到组织到位、思想到位、措施到位、监管到位、服务到位、企业到位。四是精心编印宣传学习资料。
为了方便银行业金融机构小企业金融服务工作部门负责人、部分小企业负责人、各会计师事务所和代理记账机构负责人及会
计人员学习和了解《小企业会计准则》，保证宣传培训的效果，广元市财政局组织编印了《小企业会计准则》宣传学习资料10 100
份，在视频会议和各种宣传活动中分发。

                             （四川省广元市财政局 苟德明 翟昌福供稿）
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